

## GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE AMERICANA

COMUNICADO: 262/2023

RESPONSÁVEL: SUPERVISÃO

AUTORIZADO POR: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 16/05/2023

ASSUNTO: Levantamento de Adesão ao PIBID ou PRP

PÚBLICO-ALVO: Todas as Escolas Parciais e PEIs

PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA DE ENSINO: Sim

## **COMUNICADO**

Senhores Diretores,

Tendo em vista a informação encaminhada no Boletim Semanal NPE nº 14/2023 – pag.07, solicitamos que as unidades escolares preencham o (link) abaixo, impreterrivelmente até 19/05/2023 as 12h, manisfestando ou não interesse no **PIBID** -Programa Institucional de Bolsa de estudo de Iniciação Científica e o **PRP** Programa Residência Pedagógica.

Ressaltamos que PIBID é um programa que oferece bolsas de iniciação à docência aos alunos de cursos presenciais que se dediquem ao estágio nas escolas públicas e que, quando graduados, se comprometam com o exercício do magistério na rede pública. O objetivo é antecipar o vínculo entre os futuros mestres e as salas de aula da rede pública.

**Quanto ao PRP, informamos que é** um programa da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, que tem por finalidade fomentar projetos institucionais de residência pedagógica implementados por Instituições de Ensino Superior, contribuindo para o aperfeiçoamento da formação inicial de professores da educação básica nos cursos de licenciatura.

Formulário Google Docs

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf3Nw1K4relzXTGDvaDWbClfRWNF\_JVkU7G5hVkqbPW 7riT1g/viewform?usp=pp url

**RESPONSÁVEL:** 

## Sandro Corrêa da Silva SUPERVISOR DE ENSINO SUPERVISÃO

De acordo	:	
-----------	---	--

Haroldo Ramos Teixeira DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO GABINETE DO DIRIGENTE